
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 941 DEL 23/11/2022

OGGETTO: VIA VADO
PIAZZA COSMA CLAVARINO
VICO CARLO SPERONE
VIA MONFALCONE
TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER 
INTERVENTI DI FRESATURA ED ASFALTATURA DEL MANTO 
STRADALE

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Vista 

la richiesta inoltrata dall’impresa A.S.Ter. S.p.a., PG/2022/440020 del 17/11/2022, con la
quale si richiede la temporanea modifica della disciplina della circolazione veicolare in un
tratto della via Vado e delle strade limitrofe, nel Municipio VI Medio Ponente, al fine di
effettuare lavori di fresatura ed asfaltatura del manto stradale;

Considerate 

le valutazioni dello stato dei luoghi nonché l’analisi delle modifiche alla viabilità previste
per  migliorare  la  fluidità  della  circolazione  veicolare  e,  contestualmente,  consentire
all’Impresa incaricata dei lavori di eseguire le opere con maggior celerità;

Valutato 

che, per la situazione sopra descritta, appare opportuno provvedere all’adozione di misure
a  carattere  provvisorio,  idonee  a  tutelare  l’incolumità  pubblica  e  la  sicurezza  delle
lavorazioni;

Visto 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



il piano di segnalamento temporaneo presentato dall’Impresa esecutrice dei lavori riferito
alla cantierizzazione e tenuto conto delle osservazioni sullo stato dei luoghi nonché delle
analisi  tese  alla  soluzione  di  eventuali  criticità  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della
circolazione pedonale;

Considerato 

che  per  i  sopraindicati  lavori  non  risulta  possibile  consentire  il  transito  veicolare  in
concomitanza dei lavori di cui sopra a causa delle dimensioni della sede stradale;

Considerato 

che le modifiche viarie in trattazione si rendono necessarie per consentire la sicurezza e la
fluidità della circolazione veicolare e pedonale;

Ritenuto opportuno
• istituire il divieto di transito nel tratto della via Vado interessato dall’asfaltatura dove, a

causa delle dimensioni della sede stradale, non risulta possibile consentire il transito
veicolare in concomitanza dei lavori;

• istituire il senso unico alternato, regolato da movieri, in un tratto della via Vado stessa ed
in alcune strade limitrofe, per consentire l’accesso alle proprietà carrabili ivi presenti; 

• adottare le modifiche alla viabilità così come meglio previste nel piano di segnalamento
temporaneo di cantiere facente parte del presente provvedimento;

Visti inoltre
• il parere di polizia stradale espresso ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;
• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;
• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante

"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

Preso atto che
• i lavori saranno eseguiti dalla società Tecnotatti S.r.l ed A.S.Ter Spa;
• Il Responsabile dei Lavori, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008, è il Geom. Filograna

Luca (tel./cell. 335.5699XXX);
• il  Coordinatore  della  Sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  92  del  D.Lgs  81/2008,  in  fase  di

esecuzione dei lavori è il Dott. Geol. Scottoni Giovanni (tel./cell. 347.7212XXX);
• il Direttore dei Lavori è il Geom. Amadei Alberto (tel./cell. 335.5699XXX).

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Dato atto che 
• il soggetto istruttore della pratica è il Sig. Oliva Michele del Settore Regolazione della

Direzione Mobilità e Trasporti;
• il  Responsabile  dell’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  il  Funzionario  Guiducci

Giiuliano del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti;
• il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Varno  Maccari,  Dirigente  del  Settore

Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti;

ORDINA

per le motivazioni sopra esposte, dal giorno 23/11/2022 al giorno 30/11/2022, sabato e
domenica  esclusi,  con  orario  20.00/06.00  e  comunque,  in  caso  di  avverse  condizioni
meteo,  fino  a  cessate  esigenze,  nei  sottoelencati  segmenti  stradali,  sono  stabilite  le
seguenti prescrizioni:

VIA VADO
• tratto compreso tra piazza Cosma Clavarino e via Corsi,  divieto di transito veicolare,

eccetto veicoli diretti o provenienti dagli accessi carrabili;
• tratto compreso tra via Corsi e via Ala, senso unico alternato regolato da movieri.

PIAZZA COSMA CLAVARINO
• tratto compreso tra via Vado e via Merano, senso unico alternato regolato da movieri.

Obbligo di direzione diritto per i veicoli provenienti da via L.Galvani, giunti all’altezza della
via Vado.

Obbligo di  direzione a destra per i  veicoli  provenienti  dalla piazza C. Clavarino, giunti
all’altezza della via Merano

VICO CARLO SPERONE
• tratto compreso tra via Vado e via Merano, senso unico alternato regolato da movieri;
• obbligo di direzione a destra all’intersezione con la via Merano

VIA MONFALCONE
• tratto compreso tra via Vado e via Merano, senso unico alternato regolato da movieri.

Dovrà essere garantito il transito dei veicoli di soccorso impegnati in operazioni di pronto
intervento in condizioni di sicurezza. 

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura dell’impresa esecutrice dei lavori, nei tempi e modi previsti dalla vigente
normativa, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Siano  ottemperate  tutte  le  prescrizioni  disposte  dalla  Polizia  Locale,  la  quale  potrà
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Alla  Direzione  Polizia  Locale  è  demandata  la  verifica  della  corretta  applicazione  ed
osservanza del presente provvedimento.

DISPONE

I  lavori  dovranno  essere  eseguiti  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento  agli  art.  21-25  del  Codice  della  Strada  (D.  Lgs.  30/04/92  n.  285)  ed  ai
corrispondenti articoli del Regolamento di attuazione ed esecuzione del suddetto codice.

L'inizio  dei  lavori  dovrà essere preventivamente comunicato al  competente Distretto  di
Polizia  Municipale,  con  il  quale  dovrà  anche  essere  concordata  l'installazione  della
segnaletica stradale temporanea come da vigenti disposizioni regolamentari.

L'esistente segnaletica stradale eventualmente rimossa o danneggiata a causa dei lavori
dovrà essere ripristinata previo accordo con la Direzione Mobilità del Comune di Genova e
secondo le prescrizioni impartite.

La segnaletica stradale utilizzata dovrà essere visibile come è previsto  dall'art.  79 del
Regolamento del C.d.S. nonché come disciplinato dal D.M. 10/07/2002

Nell’ambito del cantiere oggetto della presente Ordinanza, si applicano le disposizioni del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico
relativo  agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il
segnalamento temporaneo” ed adottano i criteri minimi di sicurezza previsti dall’Allegato I
del D.M. 22/01/2019.

I soggetti indicati in premessa, restano responsabili del mantenimento in esercizio ed in
perfetta efficienza dei tratti stradali e della prevista segnaletica stradale per tutta la durata
dei  lavori  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune  di  Genova  da  qualunque
responsabilità  derivante  da  carenza  e/o  inefficienza,  di  qualsivoglia  natura,  della
segnaletica stradale stessa e della esecuzione delle lavorazioni.

A lavori ultimati, ovvero in ogni caso ciò si rendesse necessario prima dell’ultimazione dei
lavori, la riapertura al transito di tali tratti potrà avvenire solamente previo ripristino delle
condizioni  di  transitabilità  compresa  la  messa  in  opera  della  segnaletica  stradale
eventualmente rimossa od oscurata per effetto dei lavori.

Qualora  non  effettivamente  accertata  dal  personale  della  Civica  Amministrazione,  la
conclusione dei lavori ed il corretto ripristino dei luoghi, come sopra specificato, devono
essere comunicati entro e non oltre le 24 ore successive.

MANDA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5




	



